
••••• 

---------------------

~  
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

,..... Provincia di Trapani 

! 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. b~j del ;: 2 D I C. 2014 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione, in ~ollaborazione con "Insieme" Soc. 

Coop. Sociale, del Progetto di accoglienza e di integrazio~e dei richiedenti asilo e rifugiati 

"Categoria ordinari" nel Comune di 

accompagnati anno 2014 n. 8

Castelvetrano - posti aggiuntivi Minori Stranieri non 

L'anno duemila ~?t(odìc. -il giorno ~ del mese di ~ U1'Y> h:-u 
Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

in Castelvetrano e nella 

Avv. Fell'ce Junior Errante Presiede l'adunanza il  Sig. ____--L_.2..!....'-"--'-________ _ _____ nella sua qualità di 

___--=S::....:Ic::..N..:....O_ A_ C_O ____ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior - Sindaco 
CALCARA Paolo - Assessore 
LOMBARDO Francesco - -- Assessore 
CASTELLANO Maria Rosa - Assessore 
CAMPAGNA Marco Salvatore - Assessore 
RIZZO Giuseppe - Assessore 
CENTONZE Antonino - Assessore 

preso ass, 

~ 

)t 

X 

X 
)< 

)< 

~ 

Con la partecipazione del Segretario Gener~le dotto Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
e im-ita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine 

alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile. di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 30/2000 
hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO  

CHE l' ANCI, d'intesa con il Ministero dell' Interno, ha promosso un "Programma nazionale 
asilo", per la costituzione di una rete diffusa dei servizi di accoglienza in favore dei richiedenti 
asilo e per la promozione di interventi di sostegno e di integrazione in favore dei rifugiati, 
nonché di supporto al rimpatrio volontario assistito; 

CHE con decreto del 05 luglio 20 l O, che modifica il precedente decreto 22 luglio 2008, il 
Ministero dell'interno ha determinato le "Linee guida per la presentazione delle domande di 
contributo per il fondo nazionale per le politiche e i servizi dell' asilo per gli anni 2014/2016 per 
la realizzazione di progetti di accoglienza da parte di enti locali in seno al Sistema di Protezione 

per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR); 

VISTO che è stato finanziato, il "Progetto di accoglienza ed integrazione per richiedenti asilo e 
rifugiati nel Comune di Castelvetrano" rivolto alla "Categoria ordinari" predisposto dagli 
operatori del Settore Servizi al Cittadino in collaborazione con "INSIEME" Soc. Coop. Sociale 
O.N.L.U.S, nella figura del rappresentante legale Dott. Giuseppe Scozzari; 

VISTA la convenzione stipulata in data 18 marzo 2014 con la quale la "Cooperativa Insieme" si 
impegnava a eseguire per il periodo decorrente dall' 01/0212014 al 31/12/16 l'accoglienza e 
l'assistenza in favore dei rifugiati, dei richiedenti asilo e titolari di protezione umanitaria; 

VISTO che in data Il giugno 2014 il Ministero dell'Interno ha firmato il decreto con il quale, ai 
sensi dell'art. 2. dell'Ordinanza suddetta, viene finanziato l'ampliamento della rete degli enti 
locali che erogano, nell'ambito del sistema di protezione SPRAR, servizi di accoglienza in 
favore di richiedenti e di titolari di protezione internazionale; 

CHE in riferimento all'intesa sancita-neHa Conferenza Unificata dellO luglio 2014 il Ministero-

dell'Interno si  è impegnato ad aumentare la capienza di posti nella .rete SPRAR specificatamente 

dedicati all'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati; 

CHE nell'ambito di  tale  ampliamento è  incluso  il  comune di  Castelvetrano con la disponibilità 

di  nO  8  posti  di  accoglienza  minori  presso  la  Comunità alloggio  "MSNA"  di  via  Quasimodo 

gestita dalla cooperativa Insieme; 

RILEVATA  la  necessità  di  approvare  l'atto  aggiuntivo,  che  dovrà  essere  successivamente 

stipulata  fra  questo  Comune  e  l'Ente collaboratore del  privato  sociale  (INSIEME  Soc.  Coop.) 

che si unisce al presente atto per fame parte integrante e sostanziale (Allegato "A"); 

ATTESA la necessità di  ulteriori  sinergie per la realizzazione del progetto  in argomento, per cui 

si  rende necessario autorizzare l'ente del privato sociale collaboratore (INSIEME Soc.  Coop.) a 

siglare gli opportuni protocolli/accordi con le  realtà locali; 

. 
VISTA la L.  142/90 come recepita dalla L.R. 48/91; 

VISTE  la  L.R. e 30/2000; 

Riconosciuta la propria competenza 



Con \"oti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

l)  Approvare l'atto aggiuntivo, che dovrà essere successivamente stipulata fra questo 
Comune e l'Ente collaboratore del privato sociale (INSIEME Soc. Coop.) che si unisce 
al presente atto per fame parte integrante e sos(anzia1e (Allegato "A"); 

2)  Autorizzare il Direttore del Settore competente a sottoscrivere la regolare convenzione, 
come sopra approvata, con l'ente gestore del progetto cooperativa Insieme Società 
Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Castelvetrano, Via V. Emanuele, 128, per la 
gestione della stessa, come precisato nell 'istanza presentata al Ministero dell 'Interno in 
fase progettuale. • 

Dichiarare con separata  vot8z~one unan!me la pres~nte 
deliberazionE:!  L E. L\i  sensi del!'art.  12 Ilo comma oeHa 

L.  R. n. 44/91. 

'\ 



Soc. Coop.  Sociale O.N.L.U .S. 

SEDE  LEGALE:  

Via Vitto Emanuele Il, 128  

91022 Castelvetrano (TP)  

tel: +390924904688  

fax: +39 0924 093112  ________ ______ _________• ___• _______ ______ ___ _____ • ___ ___ ____________ ____ ____ _1 ________ ____ _____ ________ _____ ______ _____________ _______ ____________________ _  ___ ___ _____ ___ _________ • ___________ ____ _____ __________ _____  -~ 

Posta  in uscita 

N.  106 del 03.11.2014 

tQIIUlU D' tAS1Uftl"AIi 

?lo - t\  1 ol"-t 

1Vb5 
~ot ~J~ 

Spett. le Comune di Castelvetrano 

Piazza generale Cascino n. 8 

91022 Castelvetrano (TP) 

c/o 

Dott. Barresi Giuseppe 

Oggetto: Richiesta  stipula convenzione MSNA per comunità alloggio H) rf A 'via S.Quasimodo. 

Con  la  presente,  il  sottoscritto Scozzari  Giuseppe  nella  qualità  di  Presidente  e  Legale  Rappresentante 

della  Insieme Soc. Coop. Soc.  ONLUS,  P.lva: 01683660813 

./  vista  la  dichiarazione  di  disponibilità  a  posti  aggiuntivi  per  l'accoglienza 

accompagnati  da  parte del Sindaco del Comune di Castelvetrano (vedi allegato); 

di  minori  stranieri  non 

./  vista  la  lettera  della  Dott.ssa  Daniela  Di  Capua  che  autorizza  l'inserimento  per  massimo  n.  8 minori 

stranieri non accompagnati nel progetto SPRAR  di Castelvetrano Coop. InsiemeMimosa (vedi allegato) ; 

./  visto  il  verbale di affidamento dei minori alla  Comunità  "Mimosa" di Castelvetrano sita  in  Via  Quasimodo 

n. 21/B in  data 30/08/2014 da  parte della Questura di Catania e successiva  rettifica (vedi allegati) 

./  visto  l'inizio di  procedura di  affidamento tutelare del giudice competente alla  presenza  della dott.ssa  Lo 

Coco del Comune di Castelvetrano verso la Comunità alloggio del 16 ottobre us; 

chiede 

che venga stipulata convenzione secondo le disposizioni del Ministero dell'Interno, si  allegano circolari, cordialità 

Firma 

., 

.Moci.CO - comunicaì tgni . VS 63 dtil 21/01/2014.' 
www.inslemè ~ perati va Jt 

e-mail: info@insiemecoopera~iva.it 



SCHEMA DI CONVENZIONE 

tra il Comune di Castelvetrano, e la "Insieme" Società Cooperativa ONLUS di 

Castelvetrano, (codice fiscale 02288300813 ) relativa al progetto "SPRAR del 

Comune di Castelvetrano" nell' ambito del Sistema di Protezione per i Richiedenti 

Asilo e Rifugiati "categorie ordinari", posti aggiuntivi Minori Stranieri Non 

Accompagnati anno 2014 

il giorno.............. ... del mese di ............ , presso la sede del Settore Servizi 

Sòciali del Comune di Castelvetrano, pIazza Generale Cascino n. 8 (Palazzo 

Informagiovani) sono presenti: 

1.  Il Sig. Giuseppe Barresi, nato a Castelvetrano il 16 febbraio 1956, Dirigente 

del Settore "Servizi .al Cittadino", il quale interviene nella presente 

convenZIOne In  nome e per conto e nell'interesse dell' Amministrazione 

Comunale, Cod. Fisc. 81001210814, che rappresenta, in esecuzione della 

prescrizione legislativa di cui all'art. 51 comma 3 della legge n. 142/90, cosÌ 

come recepito dall' art. 1, letto H, della L.R. n. 48/91 e dell'art. 65, punto 4, 

dello statuto comunale; 

2.  Il Dott. Giuseppe Scozzari, nato a Castelvetrano il 31 agosto 1974, Cod. Fisc. 

SCZ GPP 74M31 C286D nella qualità di Presidente e Legale Rappresentante 

della "Insieme Società Cooperativa", con sede in Via V. Emanuele 128 -

Castelvetrano (TP); 

Si premette che 

- Visto l'art. 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39; 

- Visto il decreto legislativo 30 maggio 2005, n. 140, recante «Attuazione della 

direttiva n.  2003/9/CE che stabilisce norme minime relative all'accoglienza dei 

richiedenti asilo negli Stati membri» e in particolare l'art. 13, comma 4, che 

prevede che con decreto del Ministro dell'interno «si provvede all'eventuale 

armonizzazione delle linee guida e del formulario di cui all'art. 1-sexies, 



comma 3, lettera a), del decreto-legge con le disposizioni del medesimo 

decreto legislativo n. 140», e che «con lo stesso decreto si provvede a fissare 

un termine per la presentazione delle domande di contributo» da parte degli 

enti locali per la partecipazione alla ripartizione del Fondo; 

- Visto il decreto ministeriale 28 novembre 2005, adottato ai sensi del citato art. 

l-sexies, comma 2, modificato con i successivi decreti ministeriali in data 27 

giugno 2007, 22 luglio 2008 e 5 agosto 20 l O con i quali il Ministro dell'interno 

. ha provveduto a: stabilire le linee guida ed il formulario per la presentazione 

delle domande di contributo, i criteri per la ripartizione e per la verifica della 

corretta gestione del medesimo contributo e le modalità per la sua eventuale 

revoca; assicurare, nei .limiti delle risorse finanziarie del Fondo, la continuità 

degli interventi e dei servizi già in atto; 

- Ritenuta la necessità di dover adottare un nuovo decreto recante la disciplina 

del bando SPRAR per il triennio 2014-2016 

- Vista la pubblicazione sulla Galletta Uniciale n. 207 del 4 settembre 2013 del 

decreto del Ministero dell 'Interno del 30 luglio 2013 per la presentazione delle 

domande di contributo per il Fondo nazionale per le politiche e i servizi 

del! 'asilo (FNPSA). Il Fondo costituisce il finanziamento per la realizzazione 

di progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di 

protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2014-2016. 

Che in riferimento del decreto del Ministero dell 'Interno del 30 luglio 2013 per la 

presentazione delle domande di contributo per il finanziamento per la realizzazione di 

progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati (Sprar) per il triennio 2014-2016 il comune di Erice si 

associa ed aderisce ai servizi a favore del progetto e sul cui territorio insistono le 

strutture di accoglienza; 



che nrt~oeua Cooperativa ha progettato in partenariato con il Comune di 

in conformità alle direttive di cui sopra, gli previsti nel 

progetto per un importo complessivo pari a € 1.787.899,34; 

che il  di Castelvetrano avuto il  progetto ottenendo un 

contributo di 446.191,48 sul complessivo progetto per l'anno 2014, di 

Euro· 486.754,34 sul costo complessivo del l'anno 2015 e di Euro 

486.754,34 costo complessivo progetto per l'anno 2016; 

Che complessivamente il  Castelvetrano, il comune di e la 

cooperativa SI sono a cofinanziare il progetto attraverso proprie 

risorse strutturali e professionali per un importo complessivo di Euro 115.71 per 

l'anno 2014, di 126.239,72 l'anno 2015 e l 

2016, così come previsto nella del 

che la predetta Cooperativa Insieme garantisce dall' anno 2000 Servizi territoriali nei 

confronti degli immigrati con professionalità e serietà; 

che l'ente gestore Insieme Soc Coop Soc collabora, per l'espletamento dei servizi di 

accoglienza, con cooperative soci e Gruppo Insieme (Consorzio Stabile) quali: 

Insieme; Tecno Insieme, Costruiamo Insieme; Locandieri; Service. 

Enti locali sono tenuti a rendicontare, le somme 

contributi, sulla stabilito Decreto recante guida e criteri 

la verifica della gestione del contributo erogato dal Fondo per le politiche 

e 1 dell'asilo" pubblicato nella G.U.R.!. del 05 dicembre 2005; 



in data Il giugno 2014 il Ministero dell 'Interno ha il decreto con il 

ai sensi dell'art. 2 dell'Ordinanza suddetta, viene finanziato l'ampliamento della rete 

enti che erogano, nell' ambito del sistema di protezione SPRAR, servizi 

di accoglienza in di richiedenti e di titolari di protezione internazionale; 

che in sancita nella Conferenza Unificata dellO luglio il 

Ministero dell'Interno è impegnato ad la di posti rete 

SPRAR specificatamente dedicati all' accoglienza stranieri non 

accompagnati; 

che nell' ambito di tale ampliamento è ,il comune Castelvetrano con la 

disponibilità di n° 8 posti di presso la Comunità alloggio MSN A di 

Quasimodo dalla cooperativa Insieme 

Che il  contributo statale pro pro capite questi posti riconosciuto dal 

Ministero dell'Interno è stato fissato euro 45. 

Le parti convengono e stipulano quanto appresso in un contesto con 

narrativa 

Art. l 

In considerazione 'ampliamento della sprar, la convenzione stipulata in 

18 marzo 2014 con la la "Cooperativa Impegnava a per il 

periodo decorrente dall' 01/02/2014 al 3 2/16 e favore 

dei rifugiati, dei richiedenti asilo e titolari di protezione umanitaria, nonché a porre in 

essere interventi per il sostegno e stessi, ali del 

per Immigrati, sito in Canonico Vivona 3 a Castelvetrano e all'interno centro 

di di proprietà del comune di in via Nunzio Nasi, come 

previsto dal indicato nelle premesse, che fanno parte integrante del presente 

atto (eventuali trasferimenti debbono essere comunicati entro IO al comune di 

Castelvetrano), viene rimodulata per il corrente anno 2014 assegnando ulteriori 8 



2 

posti in aggiunta per l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati. ospiti 

saranno accolti presso la comunità alloggio "MSNA" sita in via Quasimodo 21 

Castelvetrano. 

importo della presente convenzione è stabilito oltre come da convenzione 

precedente, in Euro 191 per il 01 gennaio 14 - 31 dicembre 2014, 

Euro 486.754,34 per il  periodo 01 gennaio 31 dicembre 2015 e Euro 

486.754,34 per il periodo 01 gennaio - 31 Dicembre 16 per l'accoglienza ed 

assistenza n. 42 beneficiari, "Categorie ordinari", finanziamento sul Fondo 

Nazionale per Politiche e i  dell' Asilo anno 2014-1 per ulteriori euro 

44.640,00 per l'accoglieQZa ed assistenza di altri 8 beneficiari MSNA resi 

immediatamente disponibili ed utilizzabili a partire dal agosto e fino al 3 1 

dicembre 2014. 

3 

Si al  del' art. 3 della legge n. 136 13/8/2010 ed 

alle modifiche apportate dll' art. 7 dI D.L. 1 11/2010, n. 187, la ditta 

appaltatrice assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, a pena di 

nullità. Appaltatore ha dell'inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore o subcontraente) obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà 

immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla competente Prefettura. 

Con riferimento alI'art. 3 della 136/2010, alle modifiche apportate dan' 

del D.L. n. 187/2010 e a quanto previsto dan'art. 9 bis introdotto 

dal D.L. N. 187/2010, si che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale, ovvero degli . strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni d.etennina la risoluzione di diritto del contratto. 

fini di detta tracci abilità, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Stazione Appaltante e dagli 

altri di al comma 1 della L. 1 /2010, il codice identificativo di 

7 



(CIG) attribuito dalla di contratti pubblici di lavori, 

e forniture su della Stazione 

A tal fine, come comunicato dalla INSIEME Coop. Soc Onlus con n.96 

del 06/1 0120 14 acquisita al prot. gen del il 07/1012014 e n. 

39674, si i seguenti nn.: CIG 5950912 FEB 

Ai sensi comma 1, della L.R. 20.11.2008, n. 15, dell'art. 3 , punto 7 

della legge 13..8.2010, n. 136, come dall'art. 7, punto 7, del n. 187 

del l  11.2010, la Ditta Appaltatrice (e/o subappaltatori) comunica 

alla Stazione Appaltante gli estremi dei conti ro.n...",,"'.... entro 

sette giorni dalla loro accensione o, caso di conti correnti dalla 

loro utilizzazione ~n operazioni finanziarie relative ad una commessa 

publica, nello stesso termine, generalità ed il  codice delle 

persone ad operare su di e su cui l'Amministrazione confluire 

tutte le somme relative all'appalto. 

La ditta provvede, altresì, a modifica relativa trasmessi. 

A tal precisa che, il conto ro.n.r""",n UlllCO su CUi tutte le 

somme all'appalto è il Banca Nazionale del - Agenzia 

12 - Vittor Pisani, 15 - Milano intestato a International Italia Spa 

IBAN: 101005 01612000000002000. 

Si inoltre, che è abilitato movimentazioni sul predetto conto il 

Sig. Giuseppe, a Castelvetrano il  31/08/1974, 

lC276D, ru''''rtro a Castelvetrano Montale, 32. 

Art. 4 

liquidazioni del finanziamento alla Cooperativa, di cui al precedente articolo, 

la particolarità oggetto del atto, dovranno essere 

con prontezza e e verranno liquidati, con seguenti modalità: 

Finanziamento di Euro 8 unità: 



3 

Importo a € 45,00 come dellO settembre 2014 prot. n. DDCFS/n. 

1/14" contributo statale pro pro capite per questi posti riconosciuti dal 

Ministero dell'Interno è stato fissato in euro 45,00" 

Inoltre, l'A.C. autorizza Cooperativa Insieme a avvalersi della stipula del contratto 

di factoring con un istituto Bancario di RHevanza Nazionale ponendo in essere tutto 

quanto necessario per essere autorizzati con apposita determina Dirigenziale alla 

consequenziale cessione di credito. 

Art. 5 

parti espressamente e specificatamente, stabiliscono che le controversie che 

dovessero insorgere tra l'Ente Appaltante e la Ditta Appaltatrice saranno risolte dal 

giudice ordinario. 

Art. 6 Ditta Appaltatrice obbliga ad applicare le norme 

contenute nel contratto nazionale di lavoro di categoria, nonché negli accordi locali 

integrativi dello stesso in vigore per il tempo e nella località in cui si 

dell' appalto, per gli operai e, comunque, per i dipendenti. La Ditta è  obbligata, 

inoltre, durante l'esecuzione del contratto, al rispetto di le norme 

antinfortunistiche vigenti (per eventuale posa in opera), ivi compresa quella in 

materia di sicurezza sui cantieri, nel rispetto di quanto previsto dal 

9.4.2008. I suddetti obblighi vincolano Ditta Appaltatrice anche se non 

associazioni stipulanti, da esse e, indipendentemente dalla natura 

industriale e artigiana, della struttura e dimensioni dell'impresa stessa e da ogni altra 

sua qualificazione giuridica, economica e sindacale. In caso di inadempienza 

obblighi precisati nel presente articolo, accertata dall'Ente Appaltante o ad essa 

segnalata dall'I~pettorato del Lavoro, l'Ente Appaltante medesimo comunicherà alla 

Ditta Appaltatrice se del caso, anche aH 'Ispettorato suddetto, la inadempienza 

accertata e procederà ad una detrazione del 20% sui pagamenti in acconto, ovvero 

alla sospensione pagamento di saldo se l'appalto è ultimato, destinando le somme 

81 del 



a garanzia de 11'adempimento di cui sopra. Il pagamento 

somme accantonate non sarà effettuato fino a quando l A."'U""H'U'.l 

non accertato che gli obblighi precedenti non 

adempiuti. Per le detrazioni e sospensioni dei pagamenti di cui 

non può né opporre eccezioni all'Ente Appaltante, può 

somme a risarcimento danni; 

7 

tutti effetti del presente contratto la Ditta Appaltatrice, come sopra 

elegge domicilio in Castelvetrano ed in tale 

domicilio eletto saranno notificati amministrativi, ai 

quali può dare adito il presente contratto; 

Art.8 

Agli effetti dell'IV A le parti dichiarano che dell'appalto sono 

assoggettate all'imposta nella misura al momento 

dell' emissione delle relative fatture "'........"......., la registrazione a 

tassa fissa, ai sensi dell'art. 40  del 1986, n. 131 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Art.9 

Il subappalto è regolato dan 118 del n. 163/2006 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

Art. lO 

Avendo all' Accordo di Programma Quadro e 

Legalità lo Siciliana - Carlo Alberto Dalla Chiesa, ..>LF.""""'"...."""",Hn .• "" 

tra il Ministero '-"'...."....,""'-' Siciliana, le Prefetture deli 'Isola, l 

di Vigilanza l'INAIL e l'INPS in data 12 luglio 2005, 



specificatamente in aggiunta a quanto stabilito nel ""'u""'.. ~'" contratto, le 

disposizioni, varranno anche quali clausole di autotutela: 

1.  La Appaltante rIserva di acqUisIre preventivamente 

all IZZ,aZI(Jne dei di importo le informazioni del 

Prefetto, senSI dell' art. 90 del D.Lgs. n. 1 del 6.9.2011 e "u"",,,",,,",,,,,! 

.  .
modifiche ed integrazioni. Qualora il Prefetto aI  senSI e per 

del decreto, che interessati emergono elementi relativi a 

tentativi di infiltrazione la Stazione Appaltante procede al divieto del 

2.  Oltre nei casi in cui legis" è previsto lo scioglimento contratto di 

appalto, la Stazione Appaltante recederà, in qualsiasi tempo, contratto o 

dall'autorizzazione sub-contratto, cottimo o nolo di fornitura, verificarsi 

,,.,,n.,..,,h  stabiliti dall'art. 92, commi 3 e 4, del D. 159/2011 e 

modifiche integrazioni; 

P()""t"P()()3. Ditta Appaltatrice obbliga a tramite il 

quale titolare dell'Ufficio di Appaltante 

e all'Osservatorio dei lavori pubblici: lo stato di avanzamento dei 

TnT.".,.,'" e la titolarità contratti di subappalto e derivati, 

quali il nolo e le forniture, nonché di scelta contraenti ed il 

numero e le dei lavoratori da obbliga, 

espressamente ad inserire identica .........,.....:...." .... nei contratti subappalto, 

cottimo ecc. è consapevole che, in caso contrario, le eventuali 

autorizzazioni non saranno 

La Ditta Appaltatrice dichiara p()1".rp() ed in modo solenne: 

Di non trovata in o di 

(formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordata e 

non SI con altri partecipanti alle 

- Che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre . che 

hanno partecipato m forma o associata è 



consapevole che, m caso contrario, tali subappalti non saranno 

autorizzati; 

- Che la propria offerta è stata improntata a serietà, integrità, indipendenza 

e segretezza. Si impegna a conformare i propri comportamenti ai 

principi di lealtà, trasparenza e correttezza e dichiara che non si è 

accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare 

od eludere in alcun modo la concorrenza. 

Art. l l 

La Ditta Appaltatrice altresÌ: 

Si obbliga espress.amente a segnalare alla Stazione Appaltante qualsiasi 

tentativo di turbati va, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento 

della gara e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative 

alla gara in oggetto. 

Si obbliga, altresì, espressamente a collaborare con le forze di polizia, 

denunciando ogm tentativo di estorsione, intimidazione o 

condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per 

indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a 

determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, 

ecc ... ). 

Si obbliga, ancora espressamente a collaborare con le forze di polizia, 

denunciando ogm tentativo di estorsione, intimidazione o 

condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per 

indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a 

determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, 

ecc ... ) 



Si obbliga, ancora espressamente, ad inserire identiche clausole nel 

contratti di subappalto, nolo, cottimo ecc ... ed è consapevole che, in caso 

contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse. 

Art. 12 

, La Cooperativa Insieme, con il presente atto, si impegna a garantire che le 

spese effettuate nell'ambito dei suddetti progetti, rispondano ai principi di sana 

gestione finanziaria, di efficienza, di economicità e dovrà emettere fattura 

secondo i criteri conten~ti nelle linee guida pubblicate sul sito web del Servizio 

Centrale del Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati. Il 

Comune di Castelvetrano si riserva di disporre in qualsiasi momento e a mezzo 

di propri incaricati, verifiche dirette ad accertare l'esatto adempimento delle 

prestazioni dovute; 

Art. 13 

Per i progetti di CUI In premessa, Vlene individuato quale responsabile e 

referente per il Comune di Castelvetrano, la dotto Francesca Lo Coco, nata a 

Castelvetrano il 30 maggio 1955, Assistente Sociale Coordinatore del comune 

di Castelvetrano. 

Art. 14 

Per tutti gli effetti della presente convenzione la "Cooperativa Insieme" elegge 

il domicilio presso il proprio ufficio in Castelvetrano in Via V. Emanuele, 128, 

ed in tale domicilio eletto saranno notificati tutti gli atti, sia giuridici che 

amministrativi, ai quali darà occasione la presente convenzione. 



ART. 15 

Fatto salvo quanto espressamente principale 

"convenzione" CUI il  presente atto aggiuntivo redatto e per ìl  cui 

contenuto ne integra alcune parti. 

Art. 16 

Fanno parte della presente ì presenti atti: 

l.· Circolare del u  dell' interno del 05/09/2014 ....uu 

2. Circolare del Centrale del lO ",,,"..,·prn del 2014 

lucrativa di unità sociale è esente dall'imposta di bollo in modo 

Le parti dichiarano di aver preso allegati e mi di dame 

loro 

e sottoscritto. 

Il  del Comune di 

Cooperativa Inieme 


